Протокол № 6

заседания методического объединения воспитателей ДОУ

«ИКТ в образовательном пространстве ДОО»

от 24.04.2023г.

Присутствовали 18 чел.

Тема «Использование интерактивного игрового оборудования в работе с детьми дошкольного

возраста»

Цель: представление опыта работы воспитателей ДОУ – участников методического объединения «ИКТ

в образовательном пространстве дошкольной организации» по использованию квест-игр в

воспитательной работе с детьми дошкольного возраста.

Рассматриваемые вопросы:

1. «Использование виртуальных экскурсий в нравственном воспитании дошкольников».

2. «Использование квест-игр в работе с дошкольниками».

3. «Образовательный квест как одна из интерактивных форм работы с детьми дошкольного

возраста».

4. «Веб-квест ка форма повышения познавательной активности дошкольников».

5. Организационные вопросы.

С вступительным словом выступила Безрукова Елена Евгеньевна, старший воспитатель МДОУ

«Детский сад № 25». Она анонсировала программу заседания методического объединения, ввела

участников в тему, познакомила участников с целями и задачами встречи.

По первому вопросу слушали Кузнецову Элеонору Викторовну, воспитателя МДОУ «Детский

сад № 25». Они представили участникам методического объединения опыт работы детского сада по

применению виртуальных экскурсий в образовательной деятельности с детьми дошкольного возраста.

Участники методического объединения оценили значимость проводимой работы педагогами и

профессионализм выступающих.

По второму вопросу слушали Котову Ирину Сергеевну, воспитателя МДОУ «Детский сад №

170». Она представила коллегам опыт работы детского сада по применению квест-игры в

интегрированных занятиях с дошкольниками. Коллеги отметили ценность данного опыта при

применении его в процессе проведения тематических мероприятий.

По третьему вопросу выступила Зорина Надежда Константиновна, воспитатель МДОУ «Детский

сад № 140». Она представила коллегам квест-игру «Золотое кольцо России», направленную на развитие

патриотических чувств детей и любви к родному городу. Данный опыт также как и предыдущие,

получил высокую оценку коллег и желание применять его в практической работе.

По четвертому вопросу выступила Лапина Светлана Валерьевна, воспитатель МДОУ «Детский

сад № 31». Педагог рассказала коллегам об опыте применения веб-квестов в работе с дошкольниками,

провела мастер-класс для педагогов по использованию веб-квеста в рамках реализации проекта по

ознакомлению детей с профессиями.

Участники методического объединения высоко оценили опыт, представленный на мероприятии,

отметили его значимость, ценность для повышения профессиональной компетентности воспитателя и

необходимость применения в профессиональной деятельности.

Организационные вопросы осветили старшие воспитатели Безрукова Е.Е. и Смирнова А.В.

(уточнение плана работы методического объединения в апреле и мае, подготовка материалов для

наполнения методического «портфеля», создание папки с общим доступом на Яндекс-диске для доступа

участников к материалам методического объединения).

Рекомендации:

1. Использовать в работе воспитателя представленный опыт по применению квест-игр и

виртуальных экскурсий в работе с дошкольниками.

2. Внедрять и использовать интерактивные игровые технологии в свою профессиональную

деятельность.

3. Публиковать представленный материал в сообществах «ИКТ в образовательном пространстве

ДОО» и «Педагог для всех» ВКонтакте.